
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência deTrabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Alfredo Siqueira Dieguez

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 14

de maio de 2018

Edição 114

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

P������� N°604/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 
80/2015 Flávia Viana de Souza, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM João Borges Barreto, Classifi cação 
“C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicado por ter saído com incorreção)

P������� N°658/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos nº 
279/2015 e 80/2015, Fernanda Azevedo Cordeiro, para exercer na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Rede Socioassistencial Privada do SUAS, Símbolo DAS-07, com vigência a contar de 
02/05/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°659/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto 80/2015, Ana 
Renata Duque, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de 
Auxiliar Especial, Símbolo DAS-05, com vigência a contar de 07/05/2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°660/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decreto 80/2015, 
Gisele de Moraes Menezes Cossolosso, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social junto a Superintendência de Justiça e Assistência 
Judiciária, o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, Símbolo DAS-06, com vigência a 
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°0665/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado através 
do Edital n° 01/08, publicado em 01/10/2008 e homologado mediante Portaria n° 830/10 de 
08 de novembro de 2010, publicada em 10/11/2010.

CONSIDERANDO o Cumprimento de Sentença ajuizado por IARA MANHÃES 
BARROS.  

CONSIDERANDO o Cumprimento de Sentença oriundo da 1ª Vara Cível desta 
Comarca de n° 0010049-97.2016.8.19.0014, determinando que a Autora fosse nomeada e 
empossada no cargo de Agente Comunitário de Saúde – PSF – Radio Velho; 

CONSIDERANDO item 3.5.1 do Edital de Abertura que informa a documentação 
necessária para o cargo de Agente Comunitário de Saúde: b) “Conta de luz, água, telefone, 
carnê de IPTU e extrato bancário comprovando a residência do postulante, em nome 
do candidato ou de ascendente ou descendente direto; na inexistência das mesmas, 
declaração, em que o candidato confi rma sua residência, com a assinatura de 2 (duas) 
pessoas com comprovação de residência na localidade, arcando o candidato com a 
exclusão do Concurso Público em caso de não constatação da residência, a qualquer 
tempo”.

RESOLVE convocar e nomear IARA MANHÃES BARROS no cargo de Agente 
Comunitário de Saúde – PSF – Radio Velho.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 114 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de maio de 2018

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de 
pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVAÇÃO, A 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de maio de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas atribuições legais, vem por 
meio deste, convocar a servidora CLÍCIA SILVA CRUZ, matrícula 13.979, para comparecer 
na SEDE DA GCM, na Sala do Setor de Assuntos Internos, no horário compreendido entre 
8h e 18h, até o dia 30/05/2018, para prestar esclarecimento a respeito de não cumprimento 
dos deveres funcionais. Consubstanciado no art. 5º, LV da CF, estando assegurados os 
direitos do contraditório e ampla defesa, devendo o convocado fazer valer todos os meios 
de prova admitidos em direito.

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2018.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 348/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CEDER a servidora JULIANA CAMPOS DE AZEREDO, Auxiliar de Secretaria, matrícula 
n°. 16238, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer 
suas atividades laborativas no Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, fi cando 
o Município cedente responsável pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2018 a 
31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 08 de maio de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
06458/15 Regina Célia Alves Carvalho – Republicado por ter saído com incorreção
01976/17 Teresa da Conceição Bertho
05443/17 Elisangela Lopes Pinheiro Lessa
05514/17 Rosane Dias da Rocha Bastos
05515/17 Rosane Dias da Rocha Bastos
07496/17 Milton Ribeiro Nascimento
07764/17 Katrine da Silva Leonardo – FMS
00647/18 Elizabeth Corrêa Barreto

01071/18 Claudiomar Leite Marques – FMS
01275/18 Francine de Souza Machado
01393/18 Ulisséia Pinto de Carvalho
01437/18 Josane Maria Rios da Rocha
01582/18 Francirlei Pereira Coelho – FMS
01731/18 Iracy Cristina Marques Alvarenga
01736/18 Maurílio Sérgio Damasceno Oliveira – FMS
01817/18 Juliana Lopes Sarmet Moreira
01880/18 Vanessa Araújo Silva
01957/18 Edalma Ferreira Paes
02026/18 Lúcia Helena Ferreira Freitas Codeço
02065/18 Nilton Porfírio do Nascimento
02067/18 Wilson Batista Mouta Filho
02071/18 Flaviane Vieira de Melo Campos
02265/18 Marilene Menezes Maciel

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
02143/11 Wandre Freitas Viana Junior – FMS
04998/16 Kátia Batista Crespo
06408/16 Alfredo Rodrigues Domingues
07075/16 Eliana Nogueira Simões Cobuci
07128/17 Maria da Penha Santos Ribeiro
04068/17 Marineide Mothé Rangel Ribeiro
04448/17 Izabel Vierling
00612/18 Joana Maria Cruz Paravidino de Souza – FMS
01561/18 Rosimeri Nogueira Simões
02000/18 Cínthia Ornellas Menezes

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Arquiva-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00213/18 Ezequiel de Azevedo Alves

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 07/05/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, fi cam convocados os Conselheiros que compõem a Câmara de 
Educação Infantil, para no período de 14 de Maio de  2018 (segunda-feira) a 18 de Maio 
2018 (sexta-feira),  no horário, das 09 horas  às 12 horas e das 13 horas  às 17 horas, 
na sede da Casa dos Conselhos, na Rua Sete Capitães, n˚ 46, Centro, participarem de 
reuniões com vistas à análise de Processos referentes a Pedidos de Autorização para 
Funcionamento com Educação Infantil, em Instituições de Ensino da Rede Privada, e  à  
Denúncias de funcionamentos irregulares, no âmbito de Educação Infantil em Instituições 
de Ensino da Rede Privada, dando outras providências.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Fundação Municipal de Esportes

CNPJ Nº 01.646.189/0001-57

SEGUNDA CONVOCAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS CONVENIOS 
FIRMADOS

PARA: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA BRASIL 
OLIMPICA
(ASSOCIACAO ESPORTIVA E CULTURAL 
ADONAI – AECA)
CNPJ Nº 19.445.711/0001-06

Com fulcro na Deliberação 200/1996 TCE-RJ e Deliberação 279/2017 TCE-RJ, vimos 
em segunda chamada, convocar em caráter emergencial a empresa acima denominada 
para que no prazo irrestritito de 15 dias corridos a contar da publicação desta convocação, 
apresente a Fundação Municipal de Esportes as prestações de contas dos convênios 
abaixo listados:

TC 007/2014 cujo objeto era a Realização do Circuito Campista de Natação em 04 
(quatro) etapas, no valor de R$ 168.210,00 (Cento e sessenta e oito mil duzentos e dez 
reais), prestações de contas referente às 3ª e 4ª parcelas; 

TC 014/2014 cujo objeto era a Participação na Super Copa de Futsal de Inter TV no 
valor R$ 21.262,20 (Vinte e um mil duzentos e sessenta e dois reais e vinte centavos), 
prestações de contas referentes a todas as parcelas;

A apresentação das peças probantes serão encaminhadas a Auditoria Geral do 
Município para que sejam examinadas e emitidos os pareces.

Salientamos que a não apresentação das prestações de contas incorrerão em medidas 
baseadas na Deliberação 279/2017.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 08 de maio de 2018.

Raphael de Thuin
Presidente da Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 114 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Conselho de Alimentação Escolar - CAE

Assembleia Extraordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Extraordinária no dia 10 de maio de 2018 (quinta-feira) 
às 09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com 
a presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, 
à hora do início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta 
minutos a composição do número legal.

Ordem do dia:

1 - Leitura e aprovação da ata da assembleia de 03/05/2018;
2 - Análise fi nal do Processo de Prestação de Contas da PMCG/SMECE ao FNDE/
PNAE- ano base 2017, emitindo Parecer Conclusivo sobre o Processo.
3 - Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Vice-Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes -RJ

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 023/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000039-P-PR
PREGÃO SRP Nº 002//2017
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA - ME
CNPJ Nº. 05.650.026/0001-07
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 41, 42, 47, 48, 49, 50, 51, 52 DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000095-
P-NS, 2018.021.000100-4-NS, 2018.021.000102-9-NS, EM QUE A EMPRESA FOI 
VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 168.100,24 (CENTO E SESSENTA E OITO MIL, CEM REAIS E 
VINTE E QUATRO CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/04/2018
GESTOR DO CONTRATO: SAMARA SOARES RODRIGUES
FISCAL DO CONTRATO: ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA RAMOS CARDOSO

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE MAIO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 024/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000039-P-PR
PREGÃO SRP Nº 002//2017
CONTRATADA: ARS REIS SANTANA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº. 13.160.204/0001-31
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 38, 39, 40, 43, 44, 45 DESCRITO NO VERSO DA 
NSD N° 2018.021.000097-4-NS, 2018.021.000101-1-NS, 2018.021.000104-3-NS, EM 
QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 71.054,92 (SETENTA E UM MIL, CINQUENTA E QUATRO REAIS E 
NOVENTA E DOIS CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/04/2018
GESTOR DO CONTRATO: SAMARA SOARES RODRIGUES
FISCAL DO CONTRATO: ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA RAMOS CARDOSO

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE MAIO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 025/2018 
PROCESSO Nº. 2017.021.000039-P-PR
PREGÃO SRP Nº 002//2017
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA
CNPJ Nº. 39.818.737/0001-51
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AOS USUÁRIOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL.
ITENS: 11, 15, 16 DESCRITO NO VERSO DA NSD N° 2018.021.000096-7-NS, 
2018.021.000103-6-NS, EM QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 29.176,20 (VINTE E NOVE MIL, CENTO E SETENTA E SEIS REAIS 
E VINTE CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/04/2018
GESTOR DO CONTRATO: SAMARA SOARES RODRIGUES
FISCAL DO CONTRATO: ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA RAMOS CARDOSO

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 DE MAIO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por CHC DO BRASIL TÁXO 
AÉREO S.A, CNPJ: 67.750.463/0008-18 através do Processlaço n° 457/2018, Licença 
de Instalação e de Operação, para implantação de base administrativa e operacional do 
serviço de táxi aéreo do Aeroporto Bartolomeu Lizandro, situado na Estrada Brejo Grande, 
Nº 36, Pq. Aeroporto, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de maio de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 
2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a JC OLIVEIRA 
CONSTRUTORA LTDA – ME, CNPJ N°11.068.943/0001-72, através do Processo n° 
316/2017, Licença de Instalação LI Nº 001/2018, para manutção e reparação de obras 
hidráulicas, situado na Rua Jorge de Souza Muniz Filho quadra 2 – lotes 6 e 7, Codim, 
nesta cidade, situada sob as coordenadas UTM 24K  263216.92 m E / 75.97428.96 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de MAIO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°012/2018, 
lic enciar CERÂ MICA TABATINGA LTDA – ME inscrita no CNPJ Nº 39.693.437/0001-93 
estabelecida na ESTRADA DO AÇÚCAR, S/N°- KM 19 - MINEIROS, neste município, 
para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “FAZENDA SANTO ANTÔNIO, neste 
município, numa área de “24,97” hectares, coordenada geodésica Datum SIRGAS 2000, 
Latitude -21º52’44’’584 e Longitude -41º13’42’’245 de propriedade de SILVIO CÉSAR 
BRANDÃO DE AZEVEDO, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL 
DO AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 DE MAIO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por MACTERRA REALTY 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - LTDA, CNPJ: 15.811.159/0001-63 através do 
Processlaço n° 458/2018, Licença Ambiental Simplifi cada, para parcelamento do solo 
em área de 116.464,27m2, situado na Fazenda Santo Antônio, na Rua Alice Maciel de 
Miranda, s/nº, neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de maio de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi requerido por VIVEIROS 03 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE- LTDA, CNPJ: 30.093.483/0001-87 através 
do Processlaço n° 459/2018, Certidão Ambiental, para construção de 47 casas, em uma 
área de 7.856,91 m2, situado na Rua Milton Woodrow Barbosa, Parque Tarcísio Miranda, 
neste município de Campos dos Goytacazes.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 09 de maio de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 114 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de maio de 2018

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 002/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 002/2018, processo nº 2018.044.000010-4-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 
futura e eventual aquisição de peças automotivas para manutenção corretiva e preventiva dos veículos pertencentes à Fundação Municipal da Infância e da Juventude e que 
atendem às demandas das instituições de Acolhimento (Aconchego, Cativar, Conviver, Despertar, Pequeno Jornaleiro, Portal da Infância, Lara), CRCA, da sede da FMIJ e dos 
Conselhos Tutelares I, II, III, IV e V, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em tela, a saber: 
* CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-78, com registro nos itens 2, 16, 43, 112, 131, 132 e 139; e

* MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 23.027.016/0001-93, com registro nos itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 78, 81, 83, 84, 86, 87, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 109, 110, 111, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125,126, 
127, 128, 129, 134, 135, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 152, 153, 156, 157, 160, 161, 162, 163, 164 e 165.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de abril de 2018.

Suellen André de Souza
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial nº 002/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de peças automotivas para manutenção corretiva e preventiva 
dos veículos pertencentes à Fundação Municipal da Infância e da Juventude e que atendem às demandas das instituições de Acolhimento (Aconchego, Cativar, Conviver, Despertar, 
Pequeno Jornaleiro, Portal da Infância, Lara), CRCA, da sede da FMIJ e dos Conselhos Tutelares I, II, III, IV e V , referente às Atas de Registro de Preços n° 007/2018 e nº 008/2018, 
que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme 

especifi cação do item 7 do Termo 
de Referência)

UNID QUANT. VALOR 
UNITÁRIO R$ MARCA EMPRESA VENCEDORA

1 Amortecedor dianteiro – G3 Par 12  *Item Frustrado, (sem acordo)

2 Amortecedor dianteiro – Gol 2010 Par 12 R$      280,00 CORVEN
CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-
78

3 Amortecedor dianteiro – Kombi 2010 Par 27 R$      175,00 NAKATA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

4 Amortecedor traseiro G3 e G5 Par 8 R$      220,00 NAKATA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

5 Amortecedor – Polo dianteiro 2010 Par 4 R$      470,00 NAKATA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

6 Amortecedor – Polo traseiro 2010 Par 4 R$      280,00 NAKATA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

7 Amortecedor traseiro – Kombi 2010 Par 27 R$      188,00 NAKATA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

8 Arranque – Gol G3 Unid 3 R$      390,00 EURO
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

9 Arranque – Gol G5 Unid 12 R$      410,00 EURO
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

10 Arranque – Kombi 2010 Unid 9 R$      390,00 EURO
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

11 Arranque – Polo 2010 Unid 2 R$      500,00 EURO
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

12
Automático de arranque – Kombi 
2010 Unid 18 R$      110,00 ZM

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

13 Balança Palio Weekend 2013 Unid 6 R$      150,00 DEKKO
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

14
Barra de direção – Kombi 2010 
(conjunto completo – Jogo com 3) Jogo 18 R$      150,00 DRIVEWAY

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

15 Bateria de 60 ampéres Unid 40 R$      190,00
 FLEX 

POWER 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

16 Bicos hidroinjetores – Gol G3 Unid 16 R$      139,90  MECA 
CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-
78

17 Bicos hidroinjetores – Gol G5 Unid 24 R$      160,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

18 Bicos hidroinjetores – Kombi 2010 Unid 80 R$      160,00 BOSCH
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

19
Bicos hidroinjetores – Palio Weekend 
2013 Unid 24 R$      125,00  MARELLI 

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

20 Bicos hidroinjetores – Polo 2010 Unid 8 R$      170,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

21 Bicos hidroinjetores – Voyage 2016 Unid 8 R$      170,00  BOSCH 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

22 Bobina de ignição – Gol 2007 Unid 3 R$      180,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

23 Bobina de ignição – Gol 2010 Unid 3 R$      190,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

24 Bobina de Kombi 2009 a 2013 Unid 9 R$      180,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

25 Bobina de Palio Weekend 2013 Unid 6 R$      129,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

26 Bobina de Voyage 2016 Unid 2 R$      190,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

27
Bomba de combustível – Gol 2007 
(Refi l) Unid 12 R$        90,00 EURO

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

28
Bomba de combustível – Gol 2010 
(Refi l) Unid 12 R$        90,00 EURO

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

29
Bomba de combustível – Palio 
Weekend 2013 (Refi l) Unid 6 R$        90,00  EURO 

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

30
Bomba de combustível – Polo 2010 
(Refi l) Unid 2 R$      100,00 EURO

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

31
Bomba de combustível – Kombi 2013 
(Refi l) Unid 32 R$        90,00  EURO 

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

32 Buzina – Gol G3 Unid 6 R$        40,00 VTO
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 114 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

33 Buzina – Gol G5 Unid 6 R$        40,00 VTO
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

34 Buzina – Kombi 2010 Unid 18 R$        45,00  VTO 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

35 Buzina – Palio Weekend 2013 Unid 6 R$        50,00  VTO 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

36 Buzina – Polo 2010 Unid 2 R$        60,00 VTO
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

37 Cabo de embreagem  - Gol G3 Unid 9 R$        40,00  TUBA 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

38 Cabo de embreagem – Gol G5 Unid 9 R$        50,00 TUBA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

39 Cabo de embreagem – Kombi 2010 Unid 27 R$        22,00 TUBA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

40
Cabo de embreagem – Palio 
Weekend 2013 Unid 6 R$        45,00  TUBA 

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

41 Cabo de embreagem – Polo 2010 Unid 2 R$        60,00 TUBA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

42 Cabo de vela – Gol G3 Jogo 8 R$      110,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

43 Cabo de vela – Gol G5 Jogo 8 R$      119,90
MAGNETI 
MARELLI

CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-
78

44 Cabo de vela – Kombi 2009 a 2013 Jogo 30 R$      110,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

45 Cabo de vela – Palio Weekend 2013 Jogo 9 R$        95,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

46 Cabo de vela – Polo 2010 Jogo 3 R$      115,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

47 Cabo de vela – Voyage 2016 Jogo 2 R$      100,00 MARELLI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

48 Caixa de direção – Kombi 2010 Unid 18 R$      950,00 AMPRI
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

49 Cilindro de roda – Kombi 2010 Unid 27 R$        32,00  CONTROIL 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

50 Cilindro mestre freio – Gol 2010 Unid 3 R$        35,00  CONTROIL 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

51 Cilindro mestre freio – Gol 2007 Unid 3 R$      100,00  CONTROIL 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

52 Cilindro mestre freio – Voyage 2016 Unid 2 R$      190,00  CONTROIL 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

53
Cilindro mestre freio – Palio Weekend 
2013 Unid 6 R$      110,00  CONTROIL 

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

54 Cilindro mestre freio – Polo 2010 Unid 2 R$      139,00  CONTROIL 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

55 Cilindro mestre freio – Ranger 2006 Unid 2 R$      390,00  CONTROIL 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

56
Comando de seta – Kombi 2010 
(completo) Unid 27 R$      110,00 DIVERSOS

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

57
Contato de buzina  -Kombi (reparo ) 
2010 Unid 18 R$        29,00 DIVERSOS

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

58 Correia dentada e tensor – Gol G3 Unid 12 R$      120,00 CONTITECH
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

59 Correia dentada e tensor – Gol G5 Unid 12 R$      120,00 CONTITECH
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

60
Correia dentada e tensor – Kombi 
2010 Unid 27 R$      130,00 CONTITECH

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

61
Correia dentada e tensor – Palio 
Weekend 2013 Unid 6 R$      150,00 CONTITECH

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

62 Correia dentada e tensor – Polo 2010 Unid 2 R$      115,00 CONTITECH
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

63
Correia dentada e tensor – Voyage 
2016 Unid 3 R$      130,00 CONTITECH

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

64 Disco de freio – Gol G3 Par 9 R$        90,00 MDS
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

65 Disco de freio – Gol G5 Par 9 R$        90,00 MDS
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

66 Disco de freio – Kombi 2010 Par 24 R$      104,00 MDS
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

67 Disco de freio – Palio Weekend 2013 Par 9 R$      110,00 MDS
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

68 Disco de freio – Polo 2010 Par 4 R$      120,00  MDS 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

69 Disco de freio – Jumper 2016 Par 8 R$      220,00  MDS 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

70 Disco de freio – Boxer 2016 Par 4 R$      220,00 MDS
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

71
Embuchamento – Kombi horizontal 
2010 Jogo 50 R$      220,00 BUTUEN

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

72
Embuchamento – Kombi vertical com 
bucha aberta 2010 Jogo 50 R$        48,00 ORIGINAL

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

73 Engrenagem de ré – Kombi 2010 Unid 9 R$        49,00 CORCERAMA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

74 Farol – Boxer 2016 Par 2 R$      715,00 TYC
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

75 Farol – Gol G3 Par 2 R$      230,00 TYC
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

76 Farol – Gol G5 Par 3 R$      400,00  TYC 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

77 Farol – Jumper 2016 Par 2 R$      715,00 TYC
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

78 Farol – Kombi 2010 Par 18 R$        45,00 TYC
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 114 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de maio de 2018

79 Farol – Palio Weekend 2013 Par 6  *Item Frustrado, (sem acordo)

80 Farol – Polo 2010 Par 4  *Item Frustrado, (sem acordo)

81 Farol – Voyage 2016 Par 2 R$      380,00  TYC 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

82 Lanterna – Boxer 2016 Par 2  *Item Frustrado, (sem acordo)

83 Lanterna – Gol G3 Par 2 R$      140,00  TYC 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

84 Lanterna – Gol G5 Par 3 R$      185,00  TYC 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

85 Lanterna – Jumper 2016 Par 2  *Item Frustrado, (sem acordo)

86 Lanterna – Kombi 2010 Par 18 R$      100,00 TYC
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

87 Lanterna – Palio Weekend 2013 Par 6 R$      170,00 TYC
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

88 Lanterna – Polo 2010 Par 4  *Item Frustrado, (sem acordo)

89 Lanterna – Voyage 2016 Par 2  *Item Frustrado, (sem acordo)

90 Feixe de mola – Kombi 2010 Unid 36 R$      210,00 TYC
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

91 Filtro de ar – Gol G3 Unid 9 R$        15,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

92 Filtro de ar – Gol G5 Unid 16 R$        17,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

93 Filtro de ar – Kombi 2010 Unid 30 R$        28,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

94 Filtro de ar – Palio Weekend 2013 Unid 9 R$        15,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

95 Filtro de ar – Polo 2010 Unid 3 R$        20,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

96 Filtro de ar - Boxer 2016 Unid 4 R$        60,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

97 Filtro de ar – Jumper 2016 Unid 4 R$        60,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

98 Filtro de combustível – Gol 2010 Unid 24 R$        20,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

99 Filtro de combustível – Gol 2007 Unid 24 R$        15,00 TECFIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

100
Filtro de combustível – Kombi 2009 a 
2013 Unid 32 R$        15,00 TECFIL

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

101 Fluído para freio – DOT3 LT 80 R$        13,00 VARGA
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

102 Hidrovácuo de Gol G3 Unid 2 R$      200,00 CONTROIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

103 Hidrovácuo de Gol G5 Unid 3 R$      250,00 CONTROIL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

104
Homocinética – Gol G3 interna e 
externa Par 4 R$      220,00 COFAP

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

105
Homocinética – Gol G5 interna e 
externa Par 4  *Item Frustrado, (sem acordo)

106
Homocinética – Kombi 2010 interna 
e externa Par 2  *Item Frustrado, (sem acordo)

107
Homocinética – Palio 2013 interna e 
externa Par 2  *Item Frustrado, (sem acordo)

108
Homocinética – Polo interna e 
externa 2010 Par 2  *Item Frustrado, (sem acordo)

109
Homocinética – Ranger 2006 interna 
e externa Par 2 R$      600,00 STOCK AIG

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

110
Homocinética – Voyage 2016 interna 
e externa Par 2 R$      300,00 COFAP

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

111 Jogo de velas – Gol G3 Jogo 12 R$        65,00 NGK
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

112 Jogo de velas – Gol G5 Jogo 12 R$        73,90 NGK
CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-
78

113 Jogo de velas – Kombi 2010 Jogo 20 R$        70,00 NGK
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

114 Jogo de velas – Palio Weekend 2013 Jogo 6 R$        60,00 NGK
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

115 Jogo de velas – Polo 2010 Jogo 2 R$        70,00 NGK
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

116 Junta de homocinética – Gol G3 Unid 36 R$      110,00 COFAP
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

117 Junta de homocinética – Gol G5 Unid 36 R$      149,00 COFAP
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

118 Kit de embreagem – Kombi 2010 Unid 27 R$      350,00 LUK
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

119
Lâmpada de 1 Polo (Cx com 08 
unidades) Cx 3 R$        16,00 MARELLI

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

120
Lâmpada de 2 polos (cx com 8 
unidades) Cx 3 R$        16,00 MARELLI

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

121
Lâmpada de farolete (cx com 8 
unidades) Cx 3 R$        16,00 MARELLI

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

122
Lâmpada de farolete pingão (Cx com 
8 unidades) Cx 3 R$        16,00 MARELLI

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

123 Lâmpada H1 (Cx com 8 unidades) Cx 3 R$        64,00 AVIONIX
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 114 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de maio de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

124
Lona de freio com arrebite – Kombi 
2010 Jogo 30 R$        26,00 FRASLE

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

125
Lonas de freio com arrebite – Boxer 
(original) 2016 Jogo 4 R$      190,00 DEKKO

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

126
Lonas de freio com arrebite – gol G3 
(original) Jogo 10 R$        20,00 FRASLE

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

127
Lonas de freio com arrebite – Gol G5 
(original) Jogo 10 R$        28,00 FRASLE

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

128
Lonas de freio com arrebite – Jumper 
2016 (original) Jogo 8 R$      200,00 DEKKO

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

129
Lonas de freio com arrebite – pálio 
Weekend 2013 (original) Jogo 12 R$        90,00 DEKKO

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

130
Lonas de freio com arrebite – Pólo 
(original) Jogo 2  *Item Frustrado, (sem acordo)

131 Lubrifi cante sintético – 15W30 Lt 250 R$        19,90 INGRAX
CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-
78

132 Lubrifi cante semi sintético – 15W40 Lt 250 R$        16,00 INGRAX
CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-
78

133
Manga de eixo (completo) – Kombi 
2010 lado direito e esquerdo Jogo 10  *Item Frustrado, (sem acordo)

134
Multivia (correia do alternador) Gol 
G3 Unid 12 R$        35,00 GATES

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

135
Multivia (correia do alternador) Gol 
G5 Unid 12 R$        55,00 GATES

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

136
Multivia (correia do alternador) Kombi 
2010 Unid 20 R$        20,00 GATES

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

137
Multivia (correia do alternador) Pálio 
Weenkend 2013 Unid 6 R$        45,00 GATES

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

138
Multivia (correia do alternador) Polo 
2010 Unid 2 R$        54,00 GATES

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

139 Óleo de cambio nº 90 Lt 20 R$        14,90 INGRAX
CADU COMERCIAL LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 16.791.903/0001-
78

140 Paleta de parabrisa Universal Unid 60 R$        12,00 YONIC
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

141
Para choque dianteiro – Pálio 
Weekend 2013 Unid 3 R$      230,00 DTS

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

142
Para choque traseiro – Pálio 
Weekend 2013 Unid 3 R$      310,00 DTS

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

143 Para-choque traseiro – Kombi 2010 Unid 8 R$      185,00 DTS
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

144 Para-choque traseiro – Kombi 2010 Unid 8 R$      180,00 DTS
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

145 Pastilha de freio – Gol G3 Jogo 18 R$        40,00 SYL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

146 Pastilha de freio – Gol G5 Jogo 18 R$        70,00 SYL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

147 Pastilha de freio – Kombi 2010 Jogo 24 R$        24,00 SYL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

148
Pastilha de freio – Pálio Weekend 
2013 Jogo 36 R$        60,00 SYL

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

149 Patilha de freio – Polo 2010 Jogo 3 R$        75,00 SYL
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

150 Pastilha de freio Citroen Jumper 2016 Jogo 6  *Item Frustrado, (sem acordo)

151
Pastilha de freio van Peugeot Boxer 
2016 Jogo 3  *Item Frustrado, (sem acordo)

152
Pastilha de freio van Peugeot Boxer 
2016 Jogo 3 R$        72,00 SYL

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

153
Pino central de direção – Kombi 
(original) 2010 Unid 12 R$        85,00 BUTOEN

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

154 Retrovisor – Citroen Jumper 2016 Par 4  *Item Frustrado, (sem acordo)

155 Retrovisor – Gol G3 Par 4  *Item Frustrado, (sem acordo)

156 Retrovisor – Gol G5 Par 8 R$      170,00 COFRAN
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

157 Retrovisor – Pálio Weekend 2013 Par 9 R$      150,00 COFRAN 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

158 Retrovisor – Peugeot 2016 Van Par 2  *Item Frustrado, (sem acordo)

159 Retrovisor – Polo 2010 Par 3  *Item Frustrado, (sem acordo)

160
Sensor de nível do tanque – Kombi 
2010 Unid 16 R$        65,00  VP 

MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

161 TBI – Gol G3 Unid 4 R$      460,00  VDO 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

162 TBI – Gol G5 Unid 9 R$      550,00  EURO 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

163 TBI – Pálio Weekend 2013 Unid 6 R$      498,00  EURO 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

164 TBI – Kombi 2010 Unid 30 R$      550,00  EURO 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

165 TBI – Polo 2010 Unid 2 R$      460,00  EURO 
MEGA PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
23.027.016/0001-93

*Item Frustrado, (sem acordo). O valor apresentado pela empresa encontra-se acima do valor estimado pela FMIJ. 

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2018.

Suellen André de Souza

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 114 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 14 de maio de 2018

Câmara Municipal

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

“Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2018, 340º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ, com 
fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que a sessão para a realização da licitação, na Modalidade Pregão Presencial 
nº 005/2018, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 11 de maio de 2018 às 
14h (quatorze horas) está ADIADA SINE DIE.

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços para 
manutenção corretiva por demanda e preventiva mensal do sistema de transmissão de 
TV digital em multiprogramação para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

Motivo: Necessidade de readequação no Termo de Referencia.

Silvia  C. V. Ferreira
Pregoeira da CMCG

AVISO PÚBLICO Nº 002/2018

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, no uso de sua atribuição que lhe confere o Regimento Interno e a Lei 
Orgânica Municipal, bem como em atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal, comunica 
o presente Aviso:

O controle social do erário público é peça básica da Lei de Responsabilidade Fiscal, 
que, para tanto, estabelece intensa agenda de debate popular e de publicidade das contas;

Necessário se faz a realização de audiências públicas da Edilidade para debater o 
cumprimento das metas orçamentárias e patrimoniais do Executivo, conforme preceitua o 
Parágrafo único, do artigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

O artigo 48 da referida Lei preceitua ampla divulgação dos orçamentos, com a 
participação da sociedade organizada, pois, em audiência pública, a proposta orçamentária 
será discutida com entidades representativas da população local;

Considerando que a realização das audiências públicas, com o advento da Lei de 
Responsabilidade Fiscal passou a ser obrigação legal,

R E S O L V E:

a) - Designar o dia 30/05/2018 (quarta-feira), às 09h30min, para a realização de 
audiência pública, com a fi nalidade de discutir a LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
– LDO/2019;

b) - convocar todos os Vereadores; a Sociedade Organizada, Associação de Bairros, 
etc.;

c) - divulgar a audiência pública pela imprensa, inclusive, por meios eletrônicos;

PORTARIA Nº 0169/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

RESOLVE deferir o Processo Administrativo nº 084/2018, para concessão de licença-
prêmio, por 90 dias, ao servidor Eliseu Moraes Cardoso, de acordo com o Artigo 94 da 
Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos 
Goytacazes), a partir da data de publicação.  

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de maio de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

PORTARIA Nº 0170/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

RESOLVE deferir o Processo Administrativo nº 0109/2018, para concessão de licença-
prêmio, por 90 dias, a servidora Izabel Cristina Fernandes Moço Abreu, de acordo com o 
Artigo 94 da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Campos dos Goytacazes), a partir da data de publicação.  

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de maio de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

d) - comunicar ao digno Membro do Ministério Público da Comarca,
e) - documentos necessários à inscrição: Carteira de Identidade, CPF, cópia registrada: 

do Estatuto, da Ata de fundação e da eleição da atual Diretoria. Caso o Presidente da 
entidade não possa comparecer no dia da inscrição e da audiência pública, enviar ofício, 
com identidade e CPF, da pessoa a ser autorizada, e,

f) - inscrever as entidades, devidamente credenciadas, que pretenderem fazer uso da 
palavra em Plenário, após a publicação do edital, no prazo de 10 dias úteis, na Assessoria 
de Plenário e Comissões da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, das 09:00 às 
15:00 horas.

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2018, 341º da Vila de São Salvador dos 
Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-05-11T15:26:16-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161
	Eu sou o autor deste documento




